
Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 1 di 7 

  
Registro Generale n.911 del 02/10/2025 
 
N di Settore. 564 del 02/10/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Impegno, Liquidazione di spesa e Pagamento alla Società per la Regolamentazione 

del servizio di gestione rifiuti A.T.O. 6 ENNA, con sede ad Enna in Piazza Garibaldi 
n° 2, relativa a accantonamenti RUP Ufficio Gare, accantonamenti per corrispettivo 
per attività UREGA e spese Commissione di Gara UREGA 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la determina sindacale n. 25 del 05/12/2024 e n. 29 del 23/12/2024, di conferimento 
dell'incarico di Responsabile del III Settore “Gestione del Territorio”, all' Ing. Filippo Vicino 
utilizzato ex art. 14 CCNL Enti Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione 
organizzativa per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

Visto: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025 e s.m.i, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 2 di 7 

2025/2027; 

 La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 

  La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della 
delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

  

PREMESSO: 

 che con delibera del CdA della SRR “Enna Provincia – Ato 6” del 16/03/2020, è stato 
nominato il Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 
 che con nota prot. 2606 del 04/12/2023, la SRR “Enna Provincia – Ato 6” comunicava 
l’avvio del procedimento per l’affidamento dei servizi in oggetto; 
 che con ACCORDO del 16.02.2024, tra la CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA REGIONALE DEI CONTRATTI PUBBLICI DIPARTIMENTO 
REGIONALE TECNICO – URC di ENNA e la SRR ENNA PROVINCIA – ATO 6, ai 
sensi dell’art. 15 della legge n.241/1990, sono state attribuite alla “CUC della Regione 
Siciliana – DRT” il compito di svolgere le attività relative alle procedure in argomento, 
ovvero all’ “ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA REGIONE 
SICILIANA DI CUI ALL’ART.9 COMMA 3, lett.a) DELLA L.R. N.12/2011 (come 
in ultimo modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023); 
 che il corrispettivo posto a carico dei singoli Comuni per le attività di committenza 
previste dal su citato Accordo, trova la copertura tra gli accantonamenti (voce B3) dei 
rispettivi quadri economici ed è pari, rispettivamente, per ogni singolo comune come 
riportato nella seguente tabella riepilogativa: 

 

 

• che la SRR, previa sottoscrizione di atto unilaterale d'obbligo con i singoli 
comuni per il rispettivo importo, è obbligata al pagamento dei sopra esposti 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 3 di 7 

corrispettivi: 
• al Responsabile della procedura di gara e di verifica dell’URC sede di Enna - 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO, ai sensi e nei limiti 
dell’art. 45, comma 8 del D.lgs 36/2023; 

• al RUP – Ufficio Gara, ai sensi e nei limiti previsti dal Regolamento per la 
ripartizione degli incentivi di cui all’art. 15 e 45 del D.lgs 36/2023, approvato 
dal CDA con Verb. N. 6/2024 del 17/05/2024; 

• ai componenti della Commissione Giudicatrice determinati ai sensi dell’art. 6, 
comma 10, del D.A. n. 57 del 05/12/2023; 

  

VISTO l’Accordo stipulato e sottoscritto tra l’Ufficio Regionale di Committenza Sezione Territoriale 
di Enna e la SRR “Enna Provincia – ATO 6”, approvato con D.D.G. n. 176 del 19.02.2024, per 
l’affidamento del “SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEI 
COMUNI DI AIDONE, ASSORO, CALASCIBETTA, CATENANUOVA, CERAMI, GAGLIANO 
C.TO, LEONFORTE, NICOSIA, NISSORIA, SPERLINGA E VILLAROSA”; 

  

VISTE la delibera del Consiglio di Amministrazione della SRR “Enna Provincia – ATO 6” del 
13.10.2023 (verb. n. 11/2023) e la determina a contrarre n. 12 del 26.6.2024 che hanno disposto di 
affidare il servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed altri 
servizi di igiene pubblica nei comuni di Aidone, Assoro, Calascibetta, Catenanuova, Cerami, Gagliano 
C.to, Leonforte, Nicosia, Nissoria, Sperlinga e Villarosa, importo complessivo € 12.332.988,66 di cui 
€ 369.989,66 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta con il criterio 
di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

  

ATTESO che il sopracitato appalto è stato suddiviso in tre lotti nel rispetto delle normative nazionali 
e regionali, come di seguito riportato: 

  

                L
OTTO 

  IMPORTO A BA ANNI 2 (DUE) 

IMPORTO SOGGETTO A RA 2.990.703,23 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RA 92.495,98 

  

1 

COSTI DEL PERSONALE 2.598.345,60 

IMPORTO A BA LOTTO 1 3.083.199,20 

IMPORTO SOGGETTO A RA 4.979.238,36 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RA 153.997,06 

  

2 

COSTI DEL PERSONALE 4.665.829,98 

IMPORTO A BA LOTTO 2 5.133.235,43 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 4 di 7 

IMPORTO SOGGETTO A RA 3.993.057,41 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RA 123.496,62 

  

3 

COSTI DEL PERSONALE 2.556.152,93 

IMPORTO A BA LOTTO 3 4.116.554,03 

  

  

CONSIDERATO che la procedura aperta è stata avviata in data 5 luglio 2024 sulla piattaforma 
telematica Sitas TG e che il bando è stato pubblicato in data 10 luglio 2024; 

  

VISTO l’atto di nomina, prot. n. 166717 del 22/12/2023, del Dirigente pro tempore del Servizio URC 
di Enna, con il quale è stato nominato il Responsabile delle procedure di Gara e di Verifica per la 
procedura di gara per l’ affidamento di anni 2(due) del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e altri servizi di igiene pubblica, in 12 (dodici) comuni ricompresi 
nella S.R.R. Enna Provincia ATO 6; 

  

VISTI i verbali delle Commissioni Giudicatrici contenenti le proposte di aggiudicazioni, 
ovvero: 

 Verbale n. 5 del 19/09/2024: Proposta di aggiudicazione Lotto 2 - 
CIG:B25CFC1DF4; 
 Verbale n. 6 del 26/09/2024: Proposta di aggiudicazione Lotto 1 - 
CIG:B25CFC0D21; 
 Verbale n. 7 del 27/09/2024: Proposta di aggiudicazione Lotto 3 - CIG: 
B25CFC2EC7; 

  

VISTE le Determine del Dirigente dell’Ufficio Regionale di Committenza Sezione Territoriale 
di Enna: 

 DET. D.S. n. 690 del 28.10.2024: Aggiudicazione ex art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
n. 36/2023 - Lotto 1 - Comuni di Aidone, Calascibetta e Villarosa; 
  DET. D.S. n. 691 del 28.10.2024: Aggiudicazione ex art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
n. 36/2023 - Lotto 2 - Comuni di Assoro, Catenanuova, Leonforte e Nissoria; 
  DET. D.S. n. 692 del 28.10.2024: Aggiudicazione ex art. 17, comma 5, del D.Lgs. 
n. 36/2023 - Lotto 3 - Comuni di Cerami, Gagliano Castelferrato, Nicosia e Sperlinga; 

  

VISTA la Determina n. 13/RUP/2024 del 30/10/2024 con la quale si è preso atto delle risultanze 
di gara, ovvero dei Verbali delle commissioni giudicatrici contenenti le proposte di 
aggiudicazione e delle rispettive Determine del Dirigente dell’Ufficio Regionale di 
Committenza Sezione Territoriale di Enna, nn. 690, 691 e 692 del 28/10/2024; 

  

VISTA la Fattura n° FATTPA 2_25 del 09/01/2025 di € 9.956,92, emessa dalla Società per la 
Regolamentazione del servizio di gestione rifiuti A.T.O. 6 ENNA – CF: 01201410885 , con 
sede ad Enna in Piazza Garibaldi n° 2, relativa a accantonamenti RUP Ufficio Gare, 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 5 di 7 

accantonamenti per corrispettivo per attività UREGA e spese Commissione di Gara UREGA; 

  
VISTI, inoltre: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in 
materia di contratti pubblici, per la parte ancora vigente; 
 il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 il regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi 
degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016, per le parti ancora vigenti; 
 la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n. 12 /2011 e di recepimento del 
Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 la L.R. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 e modificata con L.R. n. 30/2000. 
 la L.R. 9/2010 e ss,mm.ii.; 
  

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

  
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento. 

  
Tutto ciò premesso 

  

PROPONE DI DETERMINARE 

  

Per le ragioni esposte in premessa di: 

1.      impegnare, liquidare e pagare l’importo complessivo di € 9.956,92 al Capitolo 
8410.02 - Codice di Bilancio 09.03-1.03 - Bilancio Triennale 2025/2027 - Esercizio 
Finanziario 2025, a favore del creditore di seguito elencato: 

  

N.R. Data Emittente P. IVA Importo 

FATTP
A 2_25 09/01/2025 

Società per la Regolamentazione del 
servizio di gestione rifiuti A.T.O. 6 ENNA, 
con sede ad Enna in Piazza Garibaldi n° 2 

01201410885 € € 9.956,92 

  

Relativo all’impegno di spesa sopracitato, pubblicato anche ai sensi dell’articolo 26 comma 
2 del D.Lgs. 33/2013, antecedente alla data delle predette fatture: 

  

2.      L’importo liquidato non è assoggettato ad inventariazione; 

3.      Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, secondo i principi e le procedure della contabilità 
pubblica, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 267/200;  

4.      Di richiedere al servizio finanziario l’emissione di ordinativi di pagamento della 
predetta fattura, dando atto che il pagamento va effettuato a favore del creditore 
mediante bonifico bancario sul conto dell’Istituto finanziario: SAN PAOLO DI 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 6 di 7 

TORINO - IBAN  IT39U0306916801100000015555; 

5.      Che è stata effettuata la verifica della regolarità fiscale nei confronti dei beneficiari di 
pagamenti superiori a € 5.000,00 da parte delle P.A., prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73; 

6.      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7.      di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'arch. Gervasi Gianluigi; 

8.      di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1  co. 9  lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dei responsabili del presente procedimento; 

9.      di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai 
sensi dell'art. 37 del medesimo decreto, nonché all'albo pretorio online del Comune. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA  

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 911  del 02/10/2025 - Pagina 7 di 7 

all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


